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Formanden: 
Fru Pernille Rosenkrantz-Theil som ordfører. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Socialdemokraternes skatteforslag indeholder 
en masse fornuftige elementer. Socialdemokra- 
terne ønsker bl.a. at sikre velfærdssamfundets 
finansiering og stoppe udhulingen i de offentli- 
ge indtægter og også at sikre en socialt retfærdig 
fordeling mellem de forskellige indkomstgrup- 
per. 

Man ønsker at få en større direkte betaling 
fra arbejdsgiverne og mindre værdi af fradrage- 
ne for de høje indkomster, en større skat af sam- 
fundsskabte værdier, herunder olie- og gasud- 
vinding i Nordsøen. Man ønsker at genetablere 
en retfærdig ejendomsværdibeskatning, og man 
ønsker at gennemføre en effektiv indsats mod 
skatteunddragelse og bekæmpelse af skattekri- 
minalitet. 

Alle de ting er ganske udmærkede tiltag, som 
Enhedslisten kan tilslutte sig. Der er så også en 
række forbedringer, og der skal jeg blot nævne 
en, som vi er meget glade for er kommet med, 
nemlig at der indføres et loft over forældrebeta- 
ling for pasning af børn i alle former for dagin- 
stitutioner på 1.000 kr. om måneden. Også et rig- 
tig, rigtig godt tiltag. 

Det er en række tiltag, som Socialdemokrater- 
ne i øvrigt også kunne være kommet igennem 
med inden sidste folketingsvalg, hvis viljen 
dengang havde været til stede. Det var den ikke, 
men vi ser selvfølgelig frem til, at mulighederne 
for at gennemføre dem nu er opstået. 

Vi har så til gengæld lidt svært ved at se det 
sociale i, at familier med en indtægt på omkring 
622.000 kr. skal have en skattelettelse, der er 
mere end dobbelt så stor, som en familie med en 
indtægt på 390.000 kr. om året. Der havde vi nok 
valgt at gøre det lidt anderledes i Enhedslisten. 

Endnu værre er det sådan set, at Socialdemo- 
kraterne har tilsluttet sig det synspunkt, at det er 
vigtigt at øge forskellen på løn og dagpenge. Det 
sker i en situation, hvor vi kan konstatere, at for- 
skellen på løn og dagpenge er steget dramatisk i 
løbet af de sidste 20 år, og at dagpengemodta- 
gerne i dag kan købe betydelig mindre for deres 
dagpenge, end de kunne for 20 år siden. 

Hertil kommer, at timelønnen ifølge Dansk 
Arbejdsgiverforening er steget i gennemsnit 
med 3,8 pct.- i årene 1992-2001, og i samme periü- 
de er overførselsindkomsterne kun steget med 
1,6 pct. i gennemsnit pr. år. Det vil altså sige, at 

lønningerne er steget med dobbelt så meget, 
som overførselsindkomsterne. 

Kl. 15.40 
Og så er konsekvenserne af den øgede forskel 

mellem løn og dagpenge jo også et problem for 
de lavtlønnede. Det vil jo føre til et øget pres på 
mindstelønnen og på de lavtlønnedes lønninger, 
for det er selvfølgelig sådan, at jo dårligere vil- 
kår, de arbejdsløse får, jo dårligere vilkår er de 
også villige til at acceptere at arbejde under. 

Så vi mener altså i Enhedslisten, at der er 
brug for en række ændringer i Socialdemokra- 
ternes forslag, sådan at det sikres, at de, som har 
de laveste indkomster, også er dem, som får de 
største skattelettelser. Men under alle omstæn- 
digheder er vi meget villige til at drøfte det her 
forslag, som er væsentlig bedre end regeringens. 
Og vi er villige til at drøfte, hvordan en konkret 
skattereform kan skrues sammen, sådan at det 
gøres fuldstændig klart, at der er et fælles og et 
reelt alternativ til den her regering, om end vi 
har nogle uenigheder, som jeg mener, at vi kan 
komme hen over. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg skal ikke forlænge den her debat unødigt på 
det her tidspunkt, men det var oplysningerne 
om den sociale profil i skatteforslaget, jeg bed 
mærke i. 11998 lavede vi et skatteforslag sam- 
men med Enhedslisten, som blev vedtaget her i 
Folketinget, hvor man gav 21h pct. på bundskat- 
ten. Det har for dem, der tjener 200.000 kr., en 
virkning på 5.000 kr. om året, og det har en virk- 
ning for dem, der tjener 500.000 kr., på 12.500 kr. 
om året. Der gik Enhedslisten faktisk med til en 
sådan profil. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Som hr. Jens Peter Vernersen godt ved, var jeg 
her ikke i 1998, og jeg kan derfor ikke i detaljer 
redegøre for, hvad det var for en aftale, der blev 
indgået på det tidspunkt. Det må jeg jo blankt 
erkende. Men jeg ved, at Enhedslistens politik 
har været -  var det dengang, hvis man går ind i 
papirerne fra 1998 -  at Enhedslisten ville have 
sat topskatten op. Det er det forslag, vi stadig 
væk har i dag. Det kan jeg se også ligger i Social- 
demokraternes. 

Vi mener også, ligesom Socialdemokraterne 
har lagt vægt på her, at topskatten måske blev 
sat for lavt. Det vil altså sige, at vi også i fremti- 
den vil medvirke til, at færre end i dag skal beta- 


